

**Nr 105.**

*Kungl. Maj:ts nådiga proposition till riksdagen angående årliga understöd åt överkonstapeln vid flottans poliskår F. W. Möllers änka Sofie Lovisa Möller, född Lundberg, och makarnas minderåriga dotter Agda Emma Sofia; given Stockholms slott den 3 mars 1916.*

Under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över sjöförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen medgiva,

att överkonstapeln vid flottans poliskår Fritz Wilhelm Möllers änka Sofie Lovisa Möller, född Lundberg, och makarnas minderåriga dotter Agda Emma Sofia må från allmänna indragningsstaten från och med år 1916 åtnjuta årliga understöd, änkan under sin återstående livstid, så länge hon i sitt nuvarande änkestånd förbliver, till belopp av tvåhundrafemtio kronor samt dottern intill uppnådd ålder av femton år till belopp av femtio kronor.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

**GUSTAF.**

*Dan. Broström.*

---

*Utdrag av protokollet över sjöförsvarsärenden, hållet inför Hans  
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den  
3 mars 1916.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern HAMMARSKJÖLD,  
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena WALLENBERG,  
Statsråden: HASSELROT,  
VON SYDOW,  
friherre BECK-FRIIS,  
STENBERG,  
LINNÉR,  
MÖRCKE,  
VENNERSTEN,  
WESTMAN,  
BROSTRÖM.

Departementschefen, statsrådet Broström anförde härefter:

*Angående  
understöd åt  
överkonsta-  
peln vid  
flottans polis-  
kår F. W.  
Möllers änka  
och minder-  
åriga dotter.*

Med skrivelse den 21 september 1915 har varvschefen vid flottans station i Stockholm jämte eget yttrande till marinförvaltningen överlämnat en av Sofie Lovisa Möller, född Lundberg, änka efter överkonstapeln vid flottans poliskår Fritz Wilhelm Möller, gjord ansökan om erhållande från 1916 års ingång av gratial till sökanden och hennes minderåriga dotter.

Uti berörda ansökning har sökanden anført, bland annat, följande.

Sökandens den 13 augusti 1915 avlidna man, som enligt utdrag ur rulla över varvspolispersonalen vid Karlskrona, respektive Stockholms station antagits till konstapel vid flottans poliskår i Karlskrona den 1 juli 1881 och befordrats till överkonstapel den 24 januari 1898 samt

med 1900 års ingång överflyttats såsom överkonstapel till poliskåren vid flottans station i Stockholm, hade vid antagningen till konstapel, i likhet med kårens övriga medlemmar, icke rätt till delägarskap i flottans pensionskassa. Efter framställning av polismännen hade emellertid direktionen för sagda pensionskassa år 1892 medgivit sökandens man m. fl. andra polismän inträde i kassan, men hade detta direktionens beslut tre år senare av Kungl. Maj:t blivit upphävt och de erlagda avgifterna till följd därav återburna. 1900 års riksdag hade sedermera medgivit medlemmarna av poliskåren delägar rätt i pensionskassan, därvid för grundläggande av gratial åt änka och barn erfordrades läkarintyg. Emellertid hade de retroaktiva avgifterna stigit till sådant belopp, att sökandens man icke kunnat inbetala desamma, vartill komme, att mannen under tiden blivit sjuklig, så att erforderligt läkarbetyg icke kunnat erhållas. Sökanden stode efter mannens död, enligt vad ett bifogat intyg utvisade, själv utan medel till sitt och ett minderårigt barns uppehälle samt hade under en längre tid måst underkasta sig sjukvård.

Enligt ett vid ansökningsfogat bevis från vederbörande pastorsämbete har Möller efterlämnat, förutom sökanden, som är född den 15 maj 1857, tre barn, varav ett minderårigt, nämligen dottern Agda Emma Sofia, född den 20 januari 1902.

Varvschefen har i sin förenämnda skrivelse, med vitsordande av de utav sökanden lämnade uppgifterna, meddelat, att Möller under hela sin tjänstetid med nit och synnerlig samvetsgrannhet skött sina åligganden; att behållningen i boet efter Möller enligt uppgift från bouppteckningsförrättaren icke överstege sjuhundratjugufem kronor; att sökanden icke av allmänna medel åtnjöt pension eller annat understöd; att av sökandens tvenne myndiga barn — en son och en dotter — sonen vore 21 år och dottern 24 år; att sonen, som vore typografärling samt för närvarande fullgjorde sin rekrytutbildning såsom värnpliktig, hittills icke haft sådana inkomster, att han helt kunnat försörja sig; att dottern innehade anställning såsom kontorist med en inkomst av 125 kronor i månaden, men ej i nämnvärd grad kunde bidra till sökandens underhåll; samt att sökanden, som enligt ett den 13 september 1915 utfärdat läkarbetyg över 5 månader vårdats och fortfarande vårdades å sjukhus samt tillsvidare vore oförmögen att sköta sig själv, icke kunde bidra till sin försörjning; och har varvschefen på grund härav hemställt, att marinförvaltningen ville vidtaga åtgärd för att bereda sökanden och hennes omyndiga dotter något understöd.

Marinförvaltningen har, med överlämnande av de i ärendet ingivna handlingarna, i skrivelse den 20 december 1915 för egen del anfört följande.

För den händelse överkonstapeln Möller varit delägare i flottans pensionskassa och såsom sådan övergått på den i § 22 i kungörelsen den 5 december 1913, angående vissa ändringar i förnyade reglementet för flottans pensionskassa den 17 november 1899, angivna gratialstaten, vilken kungörelse trätt i kraft den 1 januari 1914, skulle jämlikt bestämmelserna i nämnda paragraf och § 27 i kungörelsen till hans änka och minderåriga barn hava utgått ett gratial i 4:e klassen med fyrahundra kronor, ökat med 15 procent eller sextio kronor av gratialbeloppet för dottern. Med hänsyn till att Möller under hela sin tjänstetid med nit och synnerlig samvetsgrannhet skött sina åligganden och på grund av i ärendet föreliggande bevekande omständigheter ansåge marinförvaltningen, att sökanden och hennes ifrågavarande dotter borde komma i åtnjutande av pension och att denna, i huvudsaklig överensstämmelse med Kungl. Maj:ts av 1915 års riksdag bifallna proposition nr 62 den 12 februari 1915, angående understöd åt konstapeln vid flottans poliskår N. G. Bruhns änka Jones Anna Larsdotter Bruhn m. fl., skäligen borde bestämmas för sökanden till tvåhundrafemtio kronor och för sökandens dotter till femtio kronor, allt för år räknat, att utgå till sökanden, så länge hon i sitt änkestånd förbleve, och till dottern, till dess hon fyllt femton år. På grund av vad sålunda anförts, hemställde marinförvaltningen, det täcktes Kungl. Maj:t föreslå riksdagen medgiva, att en var av sökanden och hennes ifrågavarande dotter måtte å allmänna indragningsstaten få åtnjuta årligt understöd enligt ovan angivna grunder, att utgå från och med år 1916.

Statskontoret har uti häröver den 7 februari 1916 avgivet utlåtande förklarar sig icke hava något att erinra mot marinförvaltningens framställning samt följaktligen tillstyrkt bifall till densamma.

*Departements-  
chefens  
yttrande.*

Med avseende å vad sålunda förekommit och då även jag anser sökanden och hennes ifrågavarande dotter på grund av i ärendet föreliggande särskilda omständigheter böra komma i åtnjutande av årliga understöd till av marinförvaltningen och statskontoret föreslagna belopp, får jag — under hänvisning, vad understödsbeloppen angår, till statskontorets utlåtande i det av marinförvaltningen åberopade ärendet angående understöd åt änkan Bruhn m. fl. — hemställa, det täcktes Eders Kungl. Maj:t föreslå riksdagen medgiva,

att överkonstapeln vid flottans poliskår Fritz Wilhelm Möllers änka Sofie Lovisa Möller, född Lundberg, och makarnas minderåriga dotter Agda Emma Sofia må från allmänna indragningsstaten från och med år 1916 åtnjuta årliga understöd, änkan under sin återstående livs-

tid, så länge hon i sitt nuvarande änkestånd förbliver, till belopp av tvåhundra femtio kronor samt dottern intill uppnådd ålder av femton år till belopp av femtio kronor.

Till vad departementschefen sålunda hemställt täcktes Hans Maj:t Konungen, på tillstyrkan av statsrådets övriga ledamöter, lämna bifall; och skulle proposition till riksdagen avlåtas av den lydelse, en vid detta protokoll fogad bilaga utvisar.

Ur protokollet:

*R. Sundin.*